
'II  

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANÁ 

REVOGAÇÃO DA 

SUSPENSÃO DO PROCESSO LICITATÓRIO 

TOMADA DE PREÇOS N° 06/2021 

OBJETO: Contratação de empresa em regime de empreitada por preço global, para a 

EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM CBUQJ  com serviços de colocação de base em pedra 

rachão, brita graduada imprimada, recolocação e alinhamento de meio fio em concreto, 

aplicação do CBUQ e sinalização vertical e horizontal em trechos das Ruas Jacó Gubert, Rua 

Santina Elisa Schmid dos Santos, Rua Vitório Gubert e Rua Elder Toaldo, conforme planilhas, 

projetos e memorias. 

O Município de Coronel Vivida, após desistência do impetrante aos autos n 2 . 0001543-

51.2021.8.16.0076, REVOGA a suspensão da Tomada de Preços n 2  06/2021, conforme 

decisão inclusa. 

Coronel Vivida, 13 de dezembro de 2022. 

Assinado de forma digital por ANDERSON MANIQUE ANDERSONMANIQUE 

BARRETO:9673 110999 BARRETO:96731 109991 

1 	 Dados: 2022.12.13 1110:11 
-0300 

Anderson Manique Barreto 

Prefeito 



PROJUDI - Processo: 0001543-51.2021.8.16.0076 - Ref. mov. 79.1 - Assinado digitalmente por Marcio Trindade Dantas:18016 
21/0912022: EXTINTO O PROCESSO POR DESISTÊNCIA. Arq: Sentença 	 2 

F1,-L2' 

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PARANÁ 
COMARCA DE CORONEL VIVIDA 

)

VARA DA FAZENDA PÚBLICA DE CORONEL VIVIDA - PROJUDI 
Rua Clevelândia, 536 - São Luiz - Coronel Vivida/PR - CEP: 85.550-000 - Fone: (46) 3232-

4393 - Celular: (46) 99906-9623 - E-mail: ivau@tjpr.jus.br  

Autos n°. 0001543-51.2021.8.16.0076 

Processo: 0001543-51.2021.8.16.0076 
Classe Processual: Mandado de Segurança Cível 
Assunto Principal: Edital 

Valor da Causa: R$ 1.000,00 
Impetrante(s): • SUDOPAV CONSTRUTORA EIRELI EPP 
Impetrado(s): • PREGOEIRO/PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL VIVIDA! ESTADO DO PARANÁ 

Trata-se de mandado de segurança impetrado por SUDOPAV CONSTRUTORA EIRELI, 

em face da PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, Sra. DINARA MAZZUCATTO. 

Por meio cia petição de seq. 77. 1, o impetrante pediu desistência do niandamus. 

É o que importa relatar. 

Decido. 

Homologo o pedido de desistência formulado pelo impetrante e, por conseguinte, julgo 

extinta a presente ação, sem resolução de mérito, o que faço com fundamento no art. 485, VIII, do CPC. 

Condeno o impetrante ao pagamento de eventuais custas remanescentes. 

Publique-se. Registre-se. Intime-se. 

Oportunamente, arquivem-se os autos. 

Coronel Vivida, data da assinatura digital. 

Marcio Trindade Dantas 

Juiz de Direito 



B3 
Edição n°8287 

DIÁRIO DO SUDOESTE 
14 de dezembro de 2022 PUBLICAÇÕES LEGAIS 	Fia 

Município de Itapejara D'Oeste 

A negra se encontra no sue: ht,i,s: o ao 	arivarticnictvit.euurn (ir .\Tuiii.)içv4LOS.ir 

DECRETO Y 19212022 
DATA: 12.12.2022 

St.MULA: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras prosidéncias. 

MUNIC(PIO DE ITAPEJARA DOESTE - PR 

Fxrratca Contrato N° 3411/2022 

Contratante: Município de Itapejara D'Oeste - PR. inscrito no 

CNPJ/MF sob o nu  76.995.430/0001 -52. 

Contratado: Geflex Indústria e Comércio de Móveis Lida - Me, inscrita 

no CNPJÍMF sob o nu  4.643.102/0001 -30. 

Objeto: Contratação de empresa especializa na comercialização de 

equipamentos e mobiliário destinados ao uso do Departamento 

Municipal de Administração, Departamento Municipal de Educação 

Esporte, Departamento Municipal de Saúde, Departamento Municipal 

de Assistência Social e Departamento Municipal de Indústria e 

Comércio, conforme objeto do Edital de Pregão Eletrônico N 

11212022. 

Valor do Contrato: RS 8.084,84 (Oito mil, oitenta e quatro reais e 

oitenta e quatro cen:a000). 

Vigência: De 12 (doze) de Dezembro de 2022 até 12 (dozei Junho de 

2023. 

Data do Contrato: 12 (doze) de Dezembro de 2022. 

MUNICIPIO DE ITAPEJARA D'OESTE. P0 

Estrato Contrato N° 3412/2022 

Contratante: Município de Irapejara D'Oeste - PR, inscrito os 

CNPJ/MF sob o nu  76,995.43010001 -52. 

Contratado: LL Comércio de Equipamentos Eireli ' EPP, inscrita no 

CNPJ/MF sob o W'28.315.32910001 - 60. 

bjeto: Contratação de empresa especializa na comercialização de 

quupamentos e mobiliário destinados ao uso dii Departamento 

Municipal de Administração, Departamento Municipal de Educação 

Esporte, Departamento Municipal de Saúde, Departamento Municipal 

de Assistência Social e Departamento Municipal de Indústria e 

Comércio, conforme abjeto do Edital de Pregão Eletrônico N° 

112/2022. 

Valor do Contrato: RS 4.224,18 (Quatro mil, duzentos e vinte e quatro 

reais e dezoito centavos). 

Vigência: De 12 (doze) de Dezembro de 2022 até 12 (doze) Junho de 

2023. 

Data do Contrato: 12 Idozel de Dezembro de 2022. 

MUNICIPIO DE ITAPEJARA D'OESTE . PR 

Estrato Contrato N° 341312022 

Contratante: Município de Itapejara D'Oeste - P0, inscrito o 

CNPJ/MF sob o nu  76.995.43010001 -52. 

Contratado: Licita Mais Commcrciat Lida - Mc, inscrita no CNPJ/MF 

sob o ri* 47.876,177/0001 . 10. 

Objeto: Contratação de empresa especializa tia comercialização de 

equipamentos e mobiliário destinados ao uso do Departamento 

Municipal de Administração, Departamento Municipal de Edttcaçào e 

Esporte, Departamento Municipal de Saúde, Departamento Municipal 

de Assistência Social e Departamento Municipal de Indústria e 

Comércio. conforme objeto do Edital de Pregão Eletrônico N' 

11212022. 

Valor do Contrato: R$ 4.224,18 (Quatro sul, duzentos e s mie e quatro 

reais e dezoito centavos). 

Vigéncia: De 12 (doze) de Dezembro de 2022 até 12 (doze) Junho de 

2023. 

Data do Contrato: 12 (doze) de Dezembro de 2022. 

'UNIC1PIO DE 1TAPEJARA D'OESTE - PR 

Extraio Contrato N° 3414/2022 

Contratante: Município de Itapejara D'Oeste - PR. inscrito ni 

CNPJ/MF sob o Ou  76.995.430/0001 -52. 

Contratado: Biainter Ektrodoméstieo Ltda . ËPP, inscrita no CNPJ/MF 

sob  riu  34.471.93110001 .90. 

Objeto: Contratação de empresa especializa ria comercialização de 

equipamentos e mobiliário destinados ao uso do Departamento 

Municipal de Administração, Departamento Municipal de Educação e 

Esporte. Departamento Municipal de Saúde, Departamento Municipal 

de Assisténcia Social e Departamento Municipal de Indústria e 

Comércio, conforme objeto do Edital de Pregão Eletrônico N 

11212022. 

Valor do Contraio: R$ 5.950,00 (Cinco mil, novecentos e cinquenta 

reais). 

Vigência: De 12 (doze) de Dezembro de 2022 até 12 (doze) Junho de 

2023. 

Data do Contrato: 12 (doze) de Dezembro de 2022. 

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D'OESTE- P0 

Extrato Contrato N°3415/2022 

Contratante: Município de ltapejaru D'Oeste - PR, inscrito tu 

CNPJIMF sob o nu  76.995.43010001 -52. 

Contratado: B A D Depi,coli Empreendimentos - Me, inscrita tio 
CNPJ/MF sobon" 23.121 66310001 .60 

Objeto: Contratação de empresa especializa na comercialização de 

equipamentos e mobiliário destinados ao uso do Departamento 

Municipal de Administraçào, Departamento Municipal de Educação 

Esporte, Departamento Municipal de Saúde, Departamento Municipal 

de Assistência Social e Departamento Municipal de Indústria e 

Comércio. conforme objeto do Edital de Pregão Eletrônico N" 

11212022. 

Valor do Contrato: RS 17.989,80 (Dezesse(e mil, novecentos e oitciita 

e nove reais e oitenta centavos). 

Vigência: De 12 (doze) de Dezembro de 2022 até 12 (doze) Junho de 

2023. 

Data do Contraio: 12 (desce) de Dezembro de 2022.  

MUNICIPIO DE ITAI'EJARA D - OESTE . PR 

Extrato Contrato N°3416/2022 

Contratante: Município de ttapejar,t D'Oeste - PR, inscrito nu 

CNPJ/MF subo n" 76,955.430/0001 - 52. 

Contratado: Cotnese & Santin Ltda' Me, inscrita no CNPJ/MF sob o ti" 

13.386.33!0001 .94. 

Objeto: Contratação de empresa especializa na contereiatização de 

equipamentos e mobiliário destinados ao asa do Departamento 

Municipal de Administração, Departamento Municipal de Educação e 

Esporte, Departamento Municipal de Saúde. Departamento Municipal 

de ,'ussisréncia Serial e Departamento Municipal de Indústria e 

Counércio, conforme objeto do Edital de Pregão Eletrônico N' 

112/2022. 

Valor cio Contrato: R$ 1.379.00 (H',nn mil, trezentos e setenta e nove 

reais). 

Vigência: De 12 (ulo7e) de Dezembro ute 2022 até 12 (doze) lanho de 

2023. 

Dota do Contrato: 12 (doze) de Dezembro de 2022. 

MUNICÍPIO DE ITAPEJARA D'OESTE - PR 

Extrato Contrato N° 3417/2022 

Contratante: Município de Itapejara D'Oeste - PR, inscrito nu 

CNPJ/MF sob o ti' 76.995.430/0001 - 52. 

Contratado: E. Z. Satutiu & Cortese Lida - Me. inscrita no CNPJ/MF 

sob o nu 10.956.697/0001 -22. 

Objeto: Contratação de empresa especializa na comercialização de 

equipamentos e nobiliário destinados ao uso do Departamento 

Municipal de Administração, Departamento Municipal de Educação e 

Esporte. Departamento Municipal de Saude, Departamento Municipal 

ste Assistência Serial e Departamento Municipal de indústria e 

Comércio, conforme objeto do F.stitat de Pregão Eletrônico N' 

11212022. 

Valor do Contrato: R$ 5.496,00 (Cinco mil, quatrocentos e noventa 

seis reais). 

Vigmincia: De 12 (doze) de Dezembro de 2022 até 12 (doze) Junho de 

2023. 

Data do Contrato: 12 (doze) de Dezembro de 2022 

ta',niiclpio ar CORONEL VIVIDA 
Aoi.on ,,' 07 - uo.noio o tna,anaa - n,os, O.05'inn e tauatza. Co'u'.isa. MarotrmPlo ar 
conolmeL visoo 'P0. Contratada: usaria MOLINA cocsAso, cpspi rui iS tossa 3831000: 
75. Co'maO.'auau a aa,naçau o. 5.omnns,in Mu"uoin o. Educação. Cultura  Onapolo, lio. 
•nu'mm.a.. n.tis fino.. fn'auo.ztir p.'n oir no.s o' os," fé. ao. O 'nio' tout. Oa.i. .Õiaunauaa O 
a, na 54.510.38. n.e,smm.uau uma.tnm.o.. .s s.e.. anonM.. Cn.x'ni Vod. Ot o. O.Z.7,0.o o. 
noaa. Ouo..o' unoran. B."Eo. P,.i.fu. 

V~. Cointr~ri FERNANDO GONÇALVES DA ROCOA 4 CIA LM,& CNPJ soo '. 23.700.~` 
lo. PRORRoGado 00 o'02o a. 	 ia.'n,l. *0 LOTE nu. ...,nuo.uo o.. Ro,o.o. Cno.,.t. 

000p'.00  n~~ Ar t,ao,,a.çao .,onom. Puo..oa... 3 O'é23 O. ..to,Çio 00' '.0600é., a. 

oa.u'oo n' 07 - Ai. O. Repon, a. P'eço.i' 13212022 - P'n50n Em.Iscno e 710022. Cniuu00i 
MUINICIPIO DE CORONEL ~IDA - PR. Conaintada FLC SUPRIMENTOS L-DA. ME, CINPJIVF saia 
vza.sut.n'u'005i.70. Considerando o pedido oo o.,.'000 nOl'us...,ot.,nn.OIru.l"t.Oo 
l,uné,.& do d.paut.p, .'oo O, intormóica. 5.1beu.s90 .,n.unv lo. O, uo'n,ni .00,190 P00003n 

mio. 9010s is,. 160 mia Anus 020500 .5.105591 3 ,605ha t çb ou m' ,.'non. . no. na uns 
lo. 15 p0150,.. 00,1, ff.000Po/n a. 3.6. Pno'uor.o.',, 5,00.7,0,. .n 3.,,',. OAI,.J... C,'o,in 
nunoo na a. a.aa.'o,n a. 2022. Ooa.,.u,, M.~ Bo'. , ,. P'&.cio. 

Ao.',. 0 02 o, Cunm'nio 	010022 - T'mp.d. O. P1.ço. mi' 36/2522. Conloa.ut.: Vuxupo O. 
Ca'.oA si,,o.. CO~. BRusno/Jo eossTEAçOE5 1704 - 9,77. expa sob '0 
04.904.6eseuoo1.25. O presente t,nmo. o., POI saem, . m.mo.».o. o. E,,n,o. o. 5.Mçnn ',in,.nI, 
0 CouBa90 "010020. reino o" .Onta oi" do p.1000 0.40, 0. na'.,.,  téciDos. ,.'.,.I 5,11000 

tu. 11u700o o pau,. a. .a.o'nao ao coma., 'e st,znoa. Conforme,.,'.mn p. na 00,/sOa crisma. 
Eu. o onun 0 .u.uo,çinn ao 0,918.90 ,.Ioo.ao a paul' 00 0. 30 O. .a.E'ra'n na 2022 8 25 se 
a.an,'bo o. 2022. P.'nm.nao.i .De1.'.a.s nu ao".. 00000,,Ia.. Cu'~ nuno., 13 o. a.a.Tou 00 
2022. Aa,Oo'no, Uu3.p. Baui.lo 15.1.0 

001100 7 02 ao 000n.tn 550022 - Tora., a. Ps.ço. 0 06/2022. Caun.tau'e.: MoBoi900 de 
Cu'n"in sino.. c000,,nJO. AMO ENGEN'OAnis EtOELi, C'OPO sob 	 t7,nom,'axnno'.O€, 1.1 - O 

termal- no' -,era . ,eop..a. a. E,.00çou a. Saunços ~~ao Conm..n '0900322. 
Tolos viste o ao p."n00 .a.'ia,a. , pn'nom mémuo . p.u.n.a 61dmm, fica  '.Io"~ o n'nau de 

.ao,ç90 do CauasIo '1' 05.2522. Co'ulnmTn. pm..'.On mio Cláusula 0~ 1.0. o 0~O. .ouuçio ou 
ooiBa.o maor.00 aPRs,  do *a 17 a. ,oslubeu de 2022 . 14 2023. P.'rn"no.,m 

Prefe to. 

AJUNICIPIO DE CORONEL VÍVIDA - PR 
CONTRATO 

ri. 
 sanou, - 01800s Em.o,000u e oaiann - dn,u'oa'I. Maio60 00 000910 OmlOa. 

Ca32.MO.' C. J. CEBiOPazOTEIC1, LIDO. Opino I- 07.559.29A10001.35. 259.0 uu'*0.ç110 a. 
~Prerra ~9 aqusiçio ae co~~— p.aa Escola a, C.eoa0.d. O. Sa'Oa L,,d.. ou.', . 0,10 , 0.0. 
FxaIaueaçén o. 1.aooa,b C. .nu,nnaiu.. Ap.aas o' plano 'P.numio 0.0 Ç.a.a.. r P.moa.o allo 0.018, 
POaauA o' 7.9 312021 . Vethor totai 5591110 05. T18.0  a. .599.. 01 "na.. Co'o.t. 0,0.. 000. 

sov'.mcipio tie CORONEL viu/lOA .9115 
REVOGAÇÃO 00 SOSPEBSAO Do P,ocnsuo LmciTAroRuo 

TOMADA DE PREÇOS 5' 06/2021 
onjEro: CoTn.ioç0. ae  1m109qa ei 1.505. on ~eirado P01 poço 9100.1, nau. . nxrcuçso 
DE p,viursroçÀo EM couma cam anuoo. de colocação do boa, nem p.d'a odolo 5v. 
01,04.0a i7.00,n,oa u.oÃouoçOo.,inion'oTmo ae mmu.o no a.' 00maio. .okOçOo 00 cava. 
.iml.Oo.ç0o 0.0001 .u,o'nunI.i ai' li.o0,o 0.n lo.. ooso CoBol, Rua SaIu.. Elba SoI'u,vd aos 
Solos Rua V000o (Subam a Ra ria., To01au n,nlmu,,o pAisOsa,, projetos  
O Mua,boIp,o a. Colona. 5770$, após Oaa:oll,u,. O, elpateova aos a/cio, ,,. 000103. 
51.2021 .8.16.o076 REVOGA  nuusp.'m.Oo On Tornada O. Preço* o'  06/2021 canformo, dap.n,0 

C~41 V da, 13 de dezembro de 2U22. 
A.,a,'.oi M- Que B.".mo 

Msusiclpmo DE CORONEL VI, IDA - ESTADO DO PARAI,A 
REABERTURA DE PRAZO E ALTERAÇÃO DE EDITAL. - m'RumsAO ELETRÔNICO 5' 106/2022 

O Município O. (tOnn.i Vmost.. 00.00 ao Pa,a,.& 10770 000909 . u..BeI,i. oe pu.au pana. 
unaI,a.çao ao P'ng0o Et.P0,.00 '0 10512022. no.0 57711010 PREÇO POR LOTE. 009.10 
REGISTRO DE PREÇOS  PARA Fulo/Iço E EVENTUAl. FORNECIMENTO E tNsTAu.AÇAO DE 
LUMINÁRIAS DE LEO E ACES5ORtOS, PARA SLmeS'n'rutçÃo DA ILUMINAÇÃO PUBLICA 
NO PERIMETRO URBANO, PARA ATENDER A SECRETARIA, DE OBRAS, AtAÇÃO E 
5080005100. Çom'sOe,aoOo O 900iuonia710 da iRi0u.gmuOÇáQ aarana,.olaiiu Ia uRaOe6/ia' 

0.uioo'Avna. o o. ou. Fios oliooa,So o pua., polo cadastro 5,, / l.000slas p18 até as 
0020Cm., 000.20 a, oa.eo,bno a. 2022. AseIuu asa poonosas 000R00 58900m91 do dia 28 
00050000'o da 2022. fruo,,. disputa da traço.  à. 05F30'ilx Ou d. 28 do dezembro 0.0022. 
Os p700000VnuOs paua aon, o, 1590 Ei,tuS,m'uo 1,10, o/,por'u6. is .ile uRm.bI,oRbT.O 
editei alterado 091. di.pououAi 705 sus, ,oum.c,'oxofran&oso,o.b, ou ,eow,BE0,o,90. 
im'uomniaçan, 45) 3232.0300. CoTo'm,,t Vindo. 1 3 00 unaa'ibmo do 2022. JsAopo 6 ,0.00, 
Pu.00000 a. CPL. 

EXTRATO DO 4' (QUARTOi TERMO ADITIVO 
AO 	 CONTRATO 	 PARTICULAR 	DI 
1o.18,'AÇAO lOte B8RROÇOB/t,000ÇA0 DE 
115011r 

T 
 WARE W. 0e210009, 08 09113/2019, 

DECORRENTE 	 DO PROCESSO DE 
INEXIOIBILIDADE DE LICITAÇÃO W. 
00912019, DE 08/1312019, CONFORME 
ABAIXO SE DECLARA. 

PARTIS, o.uo.0ip/o do Cieunu/lsd,o e Coos, 

	

,e,mmua 	 o 	 mmpuo to0x,,at,00 e Alle,e 	 111/ 

Ssouoi,u Lido 
OBJETO Pfnm'l'ogoçso 07 970007 059011V/O do contrato 
PRAZO ADICIONAL: 12 do,,,) nonseo. 
VALOR DO ADITAMENTO 0$. 51,745,76 1051001 ,  O 0510 Sul,  setecentos e 
qLtarenta c cinco reais c setenta c seis centavo.). 
PIRI000 DE vIcatNCIA: Do 1111212022 o 10112/2023. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO' Da 11/12/20190 10112/2024. 
FORO. C!.F.5'5,i.ANT)1A , P0 
DATA DE ASSINATURA: 3011112022. 
Ctps,,t/odio, 01 do dp,p,ob,', 002022. 

RAFAELA MARTINS 1,081 

PninSlt. Us.oIpSpnI 

ne CLEVELAT4DIA 
PORTARIA N'236/2022 

A PREFEiTA MUNICIPAL DE CLEVELANDIA, 	u sou de 

,L,,i',1'b,,/0000 logo 	 fr'su/lIon 'o ov 43 '20.0 IV de La' Orgânica PIos.o'p,i. 

RESOLVE: 

Ali, 1' - DnaiO,'a' os saio'OoTeS 95.080 relac,ortactos. 

Para uo"l,DPlu',.Co ,lEsaS pata oelxl,mO,lGesu900l Eventos n000lx3000EOPOEÇO0. 

- Po4ai do Sodo.si.. 

Leandro Cardoso da Silva -PT..boael. 

Ju.nua 0* J..u. P1,,.. Jul/on -VIu. P,..Id.oI, 

Aba F.fn.11da da Silva - IA,mbin 

AI/aTol 8.0.. / In009msub. 0,1905.5, - 

Vm,.00.Sanmpaooa Lima -Maiblo 

3000 0.b,/,I I,,aolo Cs,.OaII - MomO., 

e.,) ViIdal. Podom,.O 0,1.1. Mnonb,o 

Ali 2' - A Cuuxis,$o ,.,à ,.spo",*s.t DO 00501910 

.15, a çoxlas Ou Po,ouo o, Exposições - Portal do 31,00,sla 

AI, 2' . A Copu'sslo 0.0,14 0101/a, de todos.. 

$05500, coo 'mo ,.:p.,,, 03 09.) p'oTb'u,. 

AltA' 'E*lI 'ou,' a 	 012 090' x. agia ..... 

uonisaçdo, INO09.100N P0051,,,' 175/2222,,. de,,... dispus (Oos O'ncontrário 

GABINETE 	DA 	PREFEITA 	MUNICIPAL 	SE 

CLCVEL,61001A, ESTADO 00 PARANÁ EM ia DE DEZEMBRO DE 2022. 

000 AO LA MART1NS 100 
PorEctro MUNICIPAL 

00505991905€ (u,FVEL,AOOba 
EDiTAl, DE 54011151(60 

00:110: 'ÇOOI.IoçOo 09 l'mup'nsl  Do a.'pau'l.a' Ba5,700'a. zo."o,.Reo'ioLaoçao /o'n,"u0 
05,1,410 I,8ol0n01OEOn.Rt.l'u.' 

0050 ,aNblrToCU0 005I 171045115 

05 101,çs0 bOTa 15,5,1C0 O aRRu0000 ao .lço'ioo'o oa 040/JlsÇAO o 

EupnrnAouRlurrAuA: 
r, 	 EMPRESA 

0 	os03o 	boEmiA ÇONSTROÇOES LIDA - 20P0 5005' 3u,l47.011CEOl.23 

EUPRCNAIRA10UTADAu 

EMPRESA 

o ,  1 JS DERIVADOS OE CIMENTO LTDA_C1IPJ SOB N' 19,5761II/0001.05 

OOCU00NIAÇÃO nOp. ou. 000,pm'..moa O o.po..00u o.. ano'..., ,xoOO 0150,00. LolaçOo &Wl 
Praça 0.5,40 %,ergas 11 Ceia', 'oOob'o Os aARO'ala Dolo 700.10. T.'nna 0,0. ao 

IAUNICIPIO OE ÇLEVELAN0IA 
DECRETO NT 320 r2022 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CLEVELANDIA no x, 0.1.-as 

aI'b,,.',Oes ia9.s plm'./,o no tini. 43, Omousa IV 0* L.' O,uB,'uCo u/b000pll 

DECRETA 

As.i''F'Va,nooQ000 ,pa'l.'oI 1 30400a.,no'o782022 

o Tao'.io 1 65/2022 /15• 00009eoum ,$dOumot. OcO51UO• ALO ial d nPn.T11,uan,  O, 500.00,9 

MARIA IDES 00 AMARAL BERNARDI ,op'u' 91011  pUa, '26'.0,.o ,ouucdo o. m,numx. 

'OCoROdO O /To0I,:uu eu INSS  s,, rce'msl,c,n que concedia quê .pS.aim.00ro,,rnuass im o 

7709o'0 safo apta para po'msxua'oa,a'oa, *5 6/mao 'ol'çOos poli'm.'ml,, ao *02 00'50 

puidl'caçlo, 'looç.xdo-s, a, a'.  Posiçõe s ,'icontrarie, 

GABINETE 	DA PREFEITA MUNICIPAL DE 

CLEVELANDIA, ESTADO DO PARANÁ, CM 13 DE DEZEMBRO DE 2002, 

RAFAFLAMARTINS 1051 

P,,laO. Mu n icipal 

MONICIPIO DE CLEVnLÀN0IA 
DECRETO '432212022 

Num.io PEDRO HENRIQUE HUPFNER CAETANO, p0,, 

0 0050 de CHEFE DE DEPARTAMENTO DE 

CURSOS E TREINAMENTO PROFISSIONAL IZANTES, 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CLEVELANDIA ro mIo dPbas.11VoçTo's 

iogaS p'ootoio, no00. 43. kuc'su /0051, Ouaamu:oa M.uum'p/oo/. 

DECRETA 

AI, 1' -F cia FoT1e,ap PEDRO HENRIQUE I45*FNEK CAETANO, po'uaoo' 

do CPF 104.062 135.08 5 russO CC.S. po' I0P'oam .s 'iuuçôpl on ps,  a. CHEFE DE 

DEPARTAMENTO DE CURSOS E TREJIANENTO PROF1SSIONAUZAWTES. 

UsDssiçOa..iu 0,9111090. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CLEVELANOiA. ESTADO DO 

PARANA. EM 13 DE DEZEI,I000 DE 2024 

R,AFAELA 0001155 LOSI 
Prefeit a Munic ipal 

MONIC/PIO DE CLEAELANDIA 
DECRETO 02321/2022 

Non.l. LUCIA JACtNTA PREsSa TONIAL, 	 ert ertertir  

A PREFEITA MUNICIPAL DE CLEVELANDIA '10 50 d. -As sl',0,sçOn, 

/0505 çuno.omol ,'n,,'. ao.,'xp.,o 1, n.Le, 0,çO' co l,lo/ pai. 

AR,, 1'. 5o.  .OT'140.e 5,0 LOCIA,tACINIAPREOSSTONtALSE/o.)a 

i'2722.7 ,AsBobo CÇ.1 o. ,, oou.oa, a, fuNões ao 0$50 Os n,o,.l0,I. O. Administração  

PIsomiços. 

AO, 2" Este aepl.in,'lll. *'i vigor na 051,01 .u. p/,09 u.çao. i c,,cigardo o 

DRoolo x"51202' a Pono'io "2302022080 0:100$00s Ei 0o"i'O'l0 

GABINETE DA PREFEITO MUNICIPAL DE CLEVEL.ANOIA, 08140060 

PARANÁ, EM 13 DC DCZCMIaRO DE 2022. 

RAFAPLA MARfINS 1081 
Pm.l.O. Mas/pipa. 



Paraná, 14 de Dezembro de 2022 • Diário Oficial dos Municípios do Paraná • ANO Xl 1 N° 2666 

Publique-se e expeçam para emissão de contrato, nota de empenho e 
demais procedimentos complementares. 

Contenda, 12 de dezembro de 2022. 

FABIO LUIS MALINOVSKI PADILHA 
Presidente do Conselho de Administração do IPRECONTENDA 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N° 005/2022 

RATIFICO a dispensa de licitação cujo objeto é a contratação de 
empresa especializada para a execução dos serviços de organização, 
elaboração, execução e realização de concurso público, para 
provimento de cargos do quadro de pessoal e formação de cadastro 
reserva para o INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE CONTENDA - 
IPRECONTENDA, com a efetivação de inscrições, preparação e 
aplicação das provas, elaboração da lista de classificação geral de 
candidatos, bem como promoção dos atos necessários à referida 
seleção, conforme Lei 14.133 art. 75 II e Decreto Municipal C 

339/2022 

Contenda/PR, 12 de dezembro de 2022. 

Publicado por: 
Fábio Luís Malinovski Padilha 

Código Identificador: 1 EFBOBB7 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 

RESOLUÇÃO N° 01712022 CMAS 

RESOLUÇÃO N° 017/2022 - CMAS 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 
CMAS, de Contenda, Estado do Paraná, no uso das competências e de 
suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal n° 647/95 e 
alterações, 

Considerando a Portaria do Ministério de Desenvolvimento Social 
(MDS) 113, 10 de dezembro de 2015, que regulamenta o 
cofinanciamento federal do Sistema único de Assistência Social - 
SUAS e a transferência de recursos na modalidade fundo a fundo e dá 
outras providências; 
Considerando o Plano de Ação para a execução de recursos do 
Governo Federal referente ao exercício de 2022; 

Considerando plenária realizada na data de 13 de dezembro de 2022. 

RESOLVE: 

Art. 10  Aprovar o Plano de Ação para o exercício de 2022, referente 
ao cofinanciamento federal do Sistema único de Assistência Social - 
SUAS; 

Art. 20  Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Contenda-PR, 13 de dezembro de 2022. 

RUBJENE JANI SCHMITZ VANDRESEN 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social 

Publicado por: 

Joice de Souza Cerqueira Silva 
Código Identlficador:49621 A96 

ESTADO DO PARANÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL VIVIDA 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 
DECRETO N° 8041 EXONERA, A PEDIDO, OCUPANTE DE 

CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 

DECRETO N° 8.041 de 13 de dezembro de 2022. 

Exonera, a pedido, ocupante de Cargo de Provimento 
em Comissão deste Município. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORONEL VIVIDA, ESTADO 
DO PARANÁ, no uso das atribuições que lhe confere "o" do Inciso 1 
do art. 24 da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista a aprovação 
das novas Leis Municipais, Lei n°. 2989 de 27/04/2020 (que dispõe 
sobre a nova Estrutura Administrativa), e nos Incisos do art. 27 da Lei 
Complementar n°. 056 de 27/04/2020 (dispões sobre o Regime 
Jurídico único dos Servidores Públicos do Município de Coronel 
Vivida-PR), e o Decreto 6.790 de 11/05/2020 (Regulamenta Estrutura 
Administrativa e o quadro em Comissão e função de confiança do 
poder Executivo), 
DECRETA 
Art. 1.  Fica exonerado, a pedido, conforme requerimento 
protocolado sob n °. 3061/22, do Cargo de Provimento em Comissão 
de DIRETOR DE DEPARTAMENTO CC-8, PAULO ROQUE 
MARIN, a partir de 13 (treze) de dezembro de 2022. 
Art. 2° - As despesas decorrentes do cumprimento do presente 
Decreto correrão pelas dotações constantes no Orçamento Geral do 
Município para o exercício corrente. 
Art. 30 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos na data de 13/12/2022, revogada as 
disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Coronel Vivida, Estado do Paraná, 
ao 13 (treze) dia do mês de dezembro de 2022, 133° da República e 
67° do Município. r ANDERSON MANIQUE BARRETO 
Prefeito  

Registre-se e Publique-se 

CARLOS LOPES 
Secretário Municipal de Administração 

Publicado por: 
Gracieli Santos de Quadros 

Código Identificador:37 168822 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO n°  15212022 - Pregão Eletrônico n° 96/2022 - 
Contratante: Município de Coronel Vivida. Contratada: C. J. 
CENTOFANTE & CIA LTDA, CNPJ n°07.559.294/0001-35. Objeto: 
contratação de empresa para aquisição de computadores para Escola 
da Comunidade de Santa Lucia, com a finalidade implantação de 
laboratório de informática. Através do plano "Paraná Mais Cidades II" 
Instituído pelo Decreto Estadual n° 7.973/2021. Valor total: R$ 
97.740,00. Prazo de vigência: 06 meses. 

Coronel Vivida, 09 de dezembro de 2022. 

ANDERSONMANIQUE BARRETO, 
Prefeito. 

Publicado por: 
lana Roberta Schmid 

Código Identificador:9555827C 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 

REVOGAÇÃO DA SUSPENSÃO 

REVOGAÇÃO DA SUSPENSÃO DO PROCESSO L1CITATÓRIO 
TOMADA DE PREÇOS N° 06/2021 
OBJETO: Contratação de empresa em regime de empreitada por preço 
global, para a EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM CBUQ, com 
serviços de colocação de base em pedra rachão, brita graduada 

Ô FABIO LUIS MALINO VSKI PADILHA 
Presidente do Conselho de Administração do IPRECONTENDA 

www.diariomunicipal.com.br/amp 	 121 



Paraná, 14 de Dezembro de 2022 • Diário Oficial dos Municípios do Paraná • ANO Xli N° 2666 

imprimada, recolocação e alinhamento de meio fio em concreto, 
aplicação do CBUQ e sinalização vertical e horizontal em trechos das 
Ruas Jacó Gubert, Rua Santina Elisa Schmid dos Santos, Rua Vitório 
Gubert e Rua Elder Toaldo, conforme planilhas, projetos e memorias. 
O Município de Coronel Vivida, após desistência do impetrante aos 
autos n°. 0001543-51.2021.8.16.0076, REVOGA a suspensão da 
Tomada de Preços n°06/2021, conforme decisão inclusa. 

Coronel Vivida, 13 de dezembro de 2022. 

A NDERSON MANIQ UE BARRETO 
Prefeito 

Publicado por: 
lana Roberta Schmid 

Código Identificador:C1 AI2C9D 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 
REABERTURA PREGÃO ELETRÔNICO N° 10812022 

REABERTURA DE PRAZO E ALTERAÇÃO DE EDITAL - 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 108/2022 
O Município de Coronel Vivida, Estado do Paraná, toma pública a 
reabertura de prazo para a realização do Pregão Eletrônico n° 
108/2022, tipo MENOR PREÇO POR LOTE. Objeto: REGISTRO 
DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL FORNECIMENTO E 

Ø INSTALAÇÃO DE LUMINÁRIAS DE LED E ACESSÓRIOS, 
PARA SUBSTITUIÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA NO 
PERÍMETRO URBANO, PARA ATENDER A SECRETARIA DE 
OBRAS, VIAÇÃO E URBANISMO. Considerando a acolhimento da 
impugnação e a necessidade de readequar o termo de referência e o 
edital. Fica alterado o prazo para cadastro das propostas para até as 
08h00min do dia 28 de dezembro de 2022. Abertura das propostas 
após as 08h00min do dia 28 de dezembro de 2022. Início da disputa 
de preços às 09h30min do dia 28 de dezembro de 2022. Os 
procedimentos para acesso ao Pregão Eletrônico estão disponíveis no 
site www.bll.org.br . O edital alterado está disponível nos sites 
www.coronelvivida.pr.gov.br  ou www.bll.org.br. Informações: (46) 
3232-8300. 

Coronel Vivida, 13 de dezembro de 2022. 

JUL IA NO RIBEIRO, 
Presidente da CPL. 

Publicado por: 
Leila Marcolina 

Código Identificador:6C6D0225 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 
ADITIVOS 

Aditivo n° 01 - contrato n° 134/2022 - Pregão Eletrônico n° 83/2022. 
Contratante: MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - PR - 
Contratada: ANGELA MOLINA COLNAGO, CNPJ sob n.° 
10.931.383/0001-75. Considerando a solicitação da Secretária 
Municipal de Educação, Cultura e Desporto, fica aumentada a meta 
física e financeira para os lotes 01, 05, 11, 19 e 20.0 valor total deste 
aditamento é de R$ 54.510,38. Permanecem inalteradas as demais 
cláusulas. 

Vivida, 01 de dezembro de 2022. 

ANDERSON MANIQ UE BARRETO. 
Prefeito. 

Aditivo n° 05 ao Contrato n° 73/2022 - Tomada de Preços n° 04/2022. 
Contratante: Município de Coronel Vivida. Contratada: FERNANDO 
GONÇALVES DA ROCHA & CIA LTDA, CNPJ sob n°. 
23.700.938/0001-10. PRORROGAÇÃO do prazo de EXECUÇÃO 
referente ao LOTE 01, embasado nos termos da Cláusula Sexta do 
Contrato, Art. 57, § 1°, da Lei Federal n° 8.666/93, oficio da Divisão 
de Estudos e Projetos, cronograma reprogramado e autorização 
superior. Prorroga-se o prazo de execução por mais 60 dias, de 
06.12.2022 a 04.02.2023. Permanecem inalteradas as demais 

cláusulas. Coronel Vivida, 06 de dezembro de 2022. Anderson 
Manique Barreto, Prefeito. 

Aditivo n° 01 - Ata de Registro de Preços n° 132/2022 - Pregão 
Eletrônico n° 71/2022. Contratante: MUNICIPIO DE CORONEL 
VIVIDA - PR - Contratada: FLC SUPRIMENTOS LTDA - ME, 
CNPJ/MF sob n° 22.371.010/0001-76. Considerando o pedido da 
detentora, com base no laudo apresentado, parecer favorável do 
departamento de informática e deliberação superior, fica de comum 
acordo trocado a marca nos lotes 159 e 160 para: Asus S515 intel i5
1035g1, 3,60ghz, 8 gb de memória e ssd de 256, tela 15 pole 
com frequência de 3.6. Permanecem inalteradas as demais cl' - 

Coronel Vivida, 02 de dezembro de 2022. 

ANDERSONMANJQUE BARRETO. 
Prefeito. 

Aditivo n° 02 ao Contrato n° 91/2022 - Tomada de Preços n° 05/2022. 
Contratante: Município de Coronel Vivida. Contratada: BRUSTOLIM 
CONSTRUÇÕES LTDA - ME, CNPJ sob n° 04.904.666/0001-25. O 
presente termo tem por objeto a retomada da Execução de Serviços 
referente ao Contrato n° 91/2022. Tendo em vista o fim do período 
eleitoral, parecer técnico e parecer jurídico, fica retomado o prazo de 
execução do Contrato n° 91/2022. Conforme previsto na Cláusula 
Quarta, fica o prazo de execução do contrato retomado a partir do dia 
30 de setembro de 2022 a 29 de dezembro de 2022. Permanecem 
inalteradas as demais cláusulas. 

Coronel Vivida, 13 de dezembro de 2022. 

ANDERSON MANÍQUE BARRETO, 
Prefeito. 

Aditivo n° 02 ao Contrato n° 95/2022 - Tomada de Preços n° 06/2022. 
Contratante: Município de Coronel Vivida. Contratada: AMG 
ENGENHARIA EIRELI, CNPJ sob n° 17.681.193/0001-96. 1.1 - O 
presente termo tem por objeto a retomada da Execução de Serviços 
referente ao Contrato n° 95/2022. Tendo em vista o fim do período 
eleitoral, parecer técnico e parecer jurídico, fica retomado o prazo de 
execução do Contrato n° 95/2022. Conforme previsto na Cláusula 
Quarta, fica o prazo de execução do contrato retomado a partir do dia 
17 de outubro de 2022 a 14 de fevereiro de 2023. Permanecem 
inalteradas as demais cláusulas. 

Coronel Vivida, 13 de dezembro de 2022. 

AiVDERSON MATVIQUE BARRETO, 
Prefeito. 

Publicado por: 
Leila Marcolina 

Código Identificador:D43086E8 

ESTADO DO PARANÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTE D'OESTE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
LEI MUNICIPAL 38712022 

Lei Municipal 38712022 

SÚMULA: Altera as Leis do PPA (Plano PluriAnual) 
para 2022 a 2025, da LDO (Lei de Diretrizes 
Orçamentárias) para 2023 e da LOA (Lei 
Orçamentária Anual) para 2023, e dá outras 
providências. 

A Câmara Municipal De Diamante D'Oeste, Estado Do Paraná, 
Aprovou E Eu Prefeito Municipal, Sanciono a Seguinte: 

LEI 

wwiv.diariomunicipal.com.br/amp 	 122 


